
 
ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
L’Assessore 

  
 
 
 
 

Via Pessagno, 4 – 09126 Cagliari  Tel. +39 070 6066332  Fax +39 070 6066437 agr.sviluppolocale@regione.sardegna.it 
www.psrsardegna.it 

 1/8 

1

DECRETO N. 427 DEC A/4 DEL 3 FEBBRAIO 2021 

 

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – M isura 19 – Indirizzi attuativi per 
la ripartizione delle risorse di cui all’articolo 6 , comma 3, della legge 
regionale n. 48 del 28 dicembre 2018 (Legge di stab ilità 2019), ed all’articolo 
11, comma 8 della legge regionale n. 30 del 15 dice mbre 2020. (Missione 16 – 
Programma 01 – Titolo 2 – Capitolo SC08.8874)  

 

VISTO Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e integrazioni, 
recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle 
competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche e 
integrazioni, recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli 
uffici della Regione”;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la 
Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 
1698/2005 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 
165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 
2014 recante modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 



 
ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N.427 DEC A/4 

 DEL  3 FEBBRAIO 2021 

 

 

  
 
 
 
 

Via Pessagno, 4 – 09126 Cagliari  Tel. +39 070 6067015  Fax +39 070 6066261 agr.assessore@regione.sardegna.it 
 2/8 

2

Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 
2014 recante modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di 
controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

VISTA la Decisione di esecuzione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale viene 
adottato l’Accordo di Partenariato 2014/2020 dell’Italia; 

VISTO  il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Sardegna approvato 
con Decisione della Commissione Europea C(2015) 5893 del 19 agosto 2015 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 51/7 del 20 ottobre 2015, concernente il 
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Presa d’atto della Decisione di 
approvazione da parte della Commissione Europea e composizione del Comitato 
di Sorveglianza; 

VISTA la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna, recante 
“Sostegno allo sviluppo locale LEADER (sviluppo locale di tipo partecipativo 
CLLD)" 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità 
rurali prot. n. 16532/550 del 28 ottobre 2016 “Programma di Sviluppo Rurale per la 
Sardegna 2014-2020. Misura 19 Sostegno allo sviluppo locale LEADER (sviluppo 
locale di tipo partecipativo CLLD) – Bando per la selezione dei Gruppi di Azione 
Locale (GAL) e delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo. Approvazione 
della graduatoria di merito e attribuzione risorse”;  

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità 
rurali prot. n. 1953/48 del 12 febbraio 2018 “Programma di Sviluppo Rurale per la 
Sardegna 2014-2020. Misura 19 Sostegno allo sviluppo locale LEADER (sviluppo 
locale di tipo partecipativo CLLD) – Bando per la selezione dei Gruppi di Azione 
Locale (GAL) e delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo. 
Rideterminazione graduatoria Piani di azione approvata con determinazione n. 
16532/550 del 28 ottobre 2016”; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità 
rurali prot. n. 2439/56 del 13 febbraio 2019 “Programma di Sviluppo Rurale per la 



 
ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N.427 DEC A/4 

 DEL  3 FEBBRAIO 2021 

 

 

  
 
 
 
 

Via Pessagno, 4 – 09126 Cagliari  Tel. +39 070 6067015  Fax +39 070 6066261 agr.assessore@regione.sardegna.it 
 3/8 

3

Sardegna 2014-2020. Misura 19 Sostegno allo sviluppo locale LEADER - 
Sottomisura 19.2 – Scorrimento della graduatoria delle Strategie di sviluppo locale 
approvata con propria determinazione n. 16532/550 del 28 ottobre 2016 
(modificata con successiva determinazione n. 1953-48 del 12 febbraio 2018). 
Ammissione a finanziamento del GAL Anglona Romangia e del GAL SGT – Sole 
Grano Terra ”; 

VISTI  l’articolo 6, comma 3, della legge regionale n. 48 del 28 dicembre 2018 (Legge di 
stabilità 2019), e l’articolo 11, comma 8 della legge regionale n. 30 del 15 
dicembre 2020, che autorizzano, per l'anno 2020, la spesa di euro 17.700.000 per 
il finanziamento delle strategie di sviluppo locale dichiarate ammissibili a 
finanziamento sulla Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 
(Missione 16 – Programma 01 – Titolo 2 – Capitolo SC08.8874); 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 6/52 del 5 febbraio 2019 recante 
Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2014-2020. Misura 19 “Sostegno 
allo sviluppo locale LEADER (sviluppo locale di tipo partecipativo CLLD) – Presa 
d’atto Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2018) 6014 del 12 
settembre 2018 e programmazione risorse art. 6, comma 3, legge regionale 28 
dicembre 2018 n. 48 (Legge di stabilità 2019)”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 318/DecA/12 
del 7 febbraio 2019 con cui si fornivano gli indirizzi attuativi per l’assegnazione 
delle risorse regionali di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che è stato definito in euro 11.128.791,00 l’importo complessivo delle diminuzioni 
determinate dall’associazione alla Misura 19 dei trascinamenti relativi alle Misure 
413, 421 e 431 del PSR 2007/2013; 

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria complessiva della Misura 19, al netto dei 
trascinamenti, è riportata nella tabella che segue: 

Tipo di intervento 

PROGRAMMAZIONE  

Piano finanziario  

Importi al 
31.12.2020 per 

spese in 
trascinamento  

Dotazione 
finanziaria al 

netto delle spese 
in trascinamento  

a  b  c = (a - b)  

19.1 600.000 0 600.000 

19.2 (ex Mis. 413) 64.000.000 9.875.316 54.124.684 



 
ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N.427 DEC A/4 

 DEL  3 FEBBRAIO 2021 

 

 

  
 
 
 
 

Via Pessagno, 4 – 09126 Cagliari  Tel. +39 070 6067015  Fax +39 070 6066261 agr.assessore@regione.sardegna.it 
 4/8 

4

19.3 (ex Mis. 421) 2.000.000 507.729 1.492.271 

19.4 (ex Mis. 431) 10.000.000 745.746 9.254.254 

Totale M. 19 76.600.000 11.128.791 65.471.209 

RITENUTO di dover destinare l’importo complessivo di euro 17.700.000 di cui all’articolo 11, 
comma 8, della legge regionale 15 dicembre 2020 n. 30, al finanziamento degli 
interventi di cui alla Misura 19 del PSR 2014-2020, secondo la seguente 
ripartizione: 

  

Fabbisogno 
finanziario  

Risorse a valere 
sul PSR 

Risorse a 
valere su 
Fondi regionali  

Sottomisura 19.1 725.817  600.000  125.817  

Sottomisura 19.2 65.729.496  54.124.684  11.604.812  

Sottomisura 19.3 2.391.596 1.492.271  899.325  

Sottomisura 19.4  14.324.299  9.254.254  5.070.045  
Totale 83.171.209  65.471.209  17.700.000  

PRESO ATTO che, sulla base dei criteri di ripartizione previsti dal bando per la selezione delle 
strategie di sviluppo locale, spettano ai GAL i seguenti importi: 

n PDA 
Risorse 

fisse 

Risorse premialità criteri 

territoriali Premialità 

graduatoria 

TOTALE 

RISORSE 

PUBBLICHE 

Euro 

Abitante 

Euro 

Superficie 

Euro 

Comuni 
(19.2) 

1 Marmilla 2.600.000 907.325 190.417 305.894 593.750 4.597.386 

2 Sarcidano 2.600.000 541.552 222.422 113.821 593.750 4.071.545 

3 Barigadu 2.600.000 550.628 159.883 128.049 593.750 4.032.309 

4 Ogliastra 2.600.000 911.070 374.453 128.049 593.750 4.607.322 

5 Logudoro 2.600.000 1.246.926 487.556 241.870 593.750 5.170.103 

6 Alta Gallura - Gallura 2.600.000 1.027.232 428.801 92.480 593.750 4.742.263 

7 Sulcis 2.600.000 1.862.262 398.704 156.504 593.750 5.611.220 

8 Linas Campidano 2.600.000 956.330 175.982 28.455 593.750 4.354.517 

9 Marghine 2.600.000 554.830 124.712 71.138 593.750 3.944.429 

10 Nuorese Baronia 2.600.000 396.506 214.150 71.138 593.750 3.875.544 

11 Campidano 2.600.000 954.649 102.944 49.797 593.750 4.301.140 

12 Barbagia 2.600.000 621.050 183.706 49.797 593.750 4.048.303 

13 BMG 2.600.000 610.606 199.746 135.163 125.000 3.670.514 



 
ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N.427 DEC A/4 

 DEL  3 FEBBRAIO 2021 

 

 

  
 
 
 
 

Via Pessagno, 4 – 09126 Cagliari  Tel. +39 070 6067015  Fax +39 070 6066261 agr.assessore@regione.sardegna.it 
 5/8 

5

14 Sinis 2.600.000 404.189 62.877 35.569 125.000 3.227.635 

15 Terras de Olia 2.600.000 704.846 173.647 142.276 125.000 3.745.769 

16 Anglona (*) 
2.600.000 829.554 195.496 120.688 0 3.745.738 

17 SGT (*) 
2.600.000 858.834 293.905 134.887 0 3.887.625 

TOTALI 44.200.000 13.938.388 3.989.401 2.005.574 7.500.000 71.633.364 

 

RITENUTO di dover ripartire le risorse a valere sulle Sottomisure 19.2 e 19.4 del PSR 2014 -
2020 secondo il prospetto di seguito riportato: 

n PDA Risorse fisse 

Risorse premialità criteri territoriali 21,44% 

Premialità 

graduatoria 

TOTALE 
Totale 

spese di 

gestione 

20% (19.4)
1
 

RISORSE 

PUBBLICHE 

Euro 

Abitante 

Euro 

Superficie 

Euro 

Comuni 
(19.2) 

1 Marmilla 2.600.000 907.325 190.417 305.894 127.300 4.130.936 919.477 

2 Sarcidano 2.600.000 541.552 222.422 113.821 127.300 3.605.095 814.309 

3 Barigadu 2.600.000 550.628 159.883 128.049 127.300 3.565.859 806.462 

4 Ogliastra 2.600.000 911.070 374.453 128.049 127.300 4.140.872 921.464 

5 Logudoro  2.600.000 1.246.926 487.556 241.870 127.300 4.703.653 1.034.021 

6 Alta Gallura - Gallura 2.600.000 1.027.232 428.801 92.480 127.300 4.275.813 948.453 

7 Sulcis 2.600.000 1.862.262 398.704 156.504 127.300 5.144.770 1.122.244 

8 Linas Campidano 2.600.000 956.330 175.982 28.455 127.300 3.888.067 870.903 

9 Marghine 2.600.000 554.830 124.712 71.138 127.300 3.477.979 788.886 

10 Nuorese Baronia 2.600.000 396.506 214.150 71.138 127.300 3.409.094 775.109 

11 Campidano 2.600.000 954.649 102.944 49.797 127.300 3.834.690 860.228 

12 Barbagia 2.600.000 621.050 183.706 49.797 127.300 3.581.853 809.661 

13 BMG 2.600.000 610.606 199.746 135.163 26.800 3.572.314 734.103 

14 Sinis 2.600.000 404.189 62.877 35.569 26.800 3.129.435 645.527 

15 Terras de Olia 2.600.000 704.846 173.647 142.276 26.800 3.647.569 749.154 

16 Anglona 2.600.000 824.465 194.684 120.935 0 3.740.084 748.017 

17 SGT 2.600.000 853.566 292.684 135.163 0 3.881.412 776.282 

TOTALI 44.200.000 13.928.031 3.987.368 2.006.098 1.608.000 65.729.496 14.324.299 

                                                 
1 L’importo delle spese di gestione è calcolato sulla base del finanziamento totale riconosciuto ai GAL in 
base ai criteri di ripartizione stabiliti dal Bando di selezione, e quindi considerando l’intera quota spettante a 
titolo di premialità aggiuntiva. 



 
ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N.427 DEC A/4 

 DEL  3 FEBBRAIO 2021 

 

 

  
 
 
 
 

Via Pessagno, 4 – 09126 Cagliari  Tel. +39 070 6067015  Fax +39 070 6066261 agr.assessore@regione.sardegna.it 
 6/8 

6

DATO ATTO che la premialità relativa al punteggio acquisito in graduatoria, viene assegnata, 
provvisoriamente, nella percentuale del 21,44 per cento delle risorse spettanti 
ad ognuno dei GAL secondo le disposizioni contenute nel Bando di selezione 
delle strategie di sviluppo locale e che si provvederà ad integrare detta 
percentuale con successiva modifica del piano finanziario del PSR 2014-2020; 

RITENUTO di dover autorizzare l’Agenzia ARGEA Sardegna allo scorrimento della 
graduatoria del Bando della Sottomisura 19.3 sino alla copertura finanziaria 
sopra determinata, al fine di garantire il finanziamento di tutti i progetti di 
cooperazione presentati dai GAL; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’ASSOGAL sulla ripartizione in parola, reso con nota 
prot. n. 13 del 1° febbraio 2021 (PEC prot. n. 2036 del 1° febbraio 2021); 

DECRETA 

ART. 1 Di annullare il decreto assessoriale N. 318/DecA/12 del 7 febbraio 2019. 

ART.2 Di destinare l’importo complessivo di euro 17.700.000 di cui all’articolo 6, comma 
3, della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48, e all’articolo 11, comma 8 della 
legge regionale 15 dicembre 2020, n. 30, al finanziamento degli interventi di cui 
alla Misura 19 del PSR 2014-2020, secondo la seguente ripartizione: 

  

Fabbisogno 
finanziario  

Risorse a valere 
sul PSR 

Risorse a valere su Fondi 
regionali 

Sottomisura 19.1 725.817  600.000  125.817  

Sottomisura 19.2 65.729.496  54.124.684  11.604.812  

Sottomisura 19.3 2.391.596 1.492.271  899.325  

Sottomisura 19.4  14.324.299  9.254.254  5.070.045  
Totale 83.171.209  65.471.209  17.700.000  

 

ART. 3 Di stabilire che le risorse a valere sulle Sottomisure 19.2 e 19.4 del PSR 2014-
2020 vengano ripartite tra i 17 GAL secondo il prospetto di seguito riportato: 

n PDA Risorse fisse Risorse premialità criteri territoriali 
21,44% 

Premialità 

TOTALE Totale 

spese di RISORSE 



 
ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N.427 DEC A/4 

 DEL  3 FEBBRAIO 2021 

 

 

  
 
 
 
 

Via Pessagno, 4 – 09126 Cagliari  Tel. +39 070 6067015  Fax +39 070 6066261 agr.assessore@regione.sardegna.it 
 7/8 

7

graduatoria PUBBLICHE gestione 

20% (19.4) Euro 

Abitante 

Euro 

Superficie 

Euro 

Comuni 
(19.2) 

1 Marmilla 2.600.000 907.325 190.417 305.894 127.300 4.130.936 919.477 

2 Sarcidano 2.600.000 541.552 222.422 113.821 127.300 3.605.095 814.309 

3 Barigadu 2.600.000 550.628 159.883 128.049 127.300 3.565.859 806.462 

4 Ogliastra 2.600.000 911.070 374.453 128.049 127.300 4.140.872 921.464 

5 Logudoro  2.600.000 1.246.926 487.556 241.870 127.300 4.703.653 1.034.021 

6 Alta Gallura - Gallura 2.600.000 1.027.232 428.801 92.480 127.300 4.275.813 948.453 

7 Sulcis 2.600.000 1.862.262 398.704 156.504 127.300 5.144.770 1.122.244 

8 Linas Campidano 2.600.000 956.330 175.982 28.455 127.300 3.888.067 870.903 

9 Marghine 2.600.000 554.830 124.712 71.138 127.300 3.477.979 788.886 

10 Nuorese Baronia 2.600.000 396.506 214.150 71.138 127.300 3.409.094 775.109 

11 Campidano 2.600.000 954.649 102.944 49.797 127.300 3.834.690 860.228 

12 Barbagia 2.600.000 621.050 183.706 49.797 127.300 3.581.853 809.661 

13 BMG 2.600.000 610.606 199.746 135.163 26.800 3.572.314 734.103 

14 Sinis 2.600.000 404.189 62.877 35.569 26.800 3.129.435 645.527 

15 Terras de Olia 2.600.000 704.846 173.647 142.276 26.800 3.647.569 749.154 

16 Anglona 2.600.000 824.465 194.684 120.935 0 3.740.084 748.017 

17 SGT 2.600.000 853.566 292.684 135.163 0 3.881.412 776.282 

TOTALI 44.200.000 13.928.031 3.987.368 2.006.098 1.608.000 65.729.496 14.324.299 

ART. 4 Di dare atto che la premialità relative al punteggio acquisito in graduatoria, viene 
assegnata, provvisoriamente, nella percentuale del 21,44 per cento delle risorse 
spettanti ad ognuno dei GAL secondo le disposizioni contenute nel Bando di 
selezione delle strategie di sviluppo locale, e che si provvederà ad integrare detta 
percentuale con successiva modifica del piano finanziario del PSR 2014-2020. 

ART. 5 Di autorizzare l’Agenzia ARGEA Sardegna allo scorrimento della graduatoria del 
Bando della Sottomisura 19.3 nei limiti della copertura finanziaria sopra 
determinata. 

ART. 6 Il presente decreto è trasmesso all’Autorità di Gestione del PSR 2014/2020 ed al 
Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali per la sua 
attuazione. 



 
ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N.427 DEC A/4 

 DEL  3 FEBBRAIO 2021 

 

 

  
 
 
 
 

Via Pessagno, 4 – 09126 Cagliari  Tel. +39 070 6067015  Fax +39 070 6066261 agr.assessore@regione.sardegna.it 
 8/8 

8

ART. 7 Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Sardegna e integralmente sul sito ufficiale della Regione all’indirizzo 
www.regione.sardegna.it. 

ART. 8 Avverso il presente decreto è ammesso ricorso alla Giunta Regionale ai sensi 
dell’articolo 41 dello Statuto della Sardegna nonché ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla sua 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna. 

 

L’Assessore 

Maria Gabriella Murgia 


